

Số: 8485/KH-UBND

Đắk Lắk, ngày 03 tháng 10 năm 2018

KẾ HOẠCH

Lập Hồ sơ khoa học Di tích Nhà tù Buôn Ma Thuột, phường Tự An, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk

Thực hiện Công văn số 3668/BVHTTDL-DSVH ngày 16/8/2018 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc chuẩn bị hồ sơ di tích quốc gia đặc biệt.

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch lập Hồ sơ Di tích lịch sử, văn hóa Nhà tù Buôn Ma Thuột, phường Tự An, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét, xếp hạng di tích quốc gia đặc biệt, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Lập Hồ sơ khoa học Di tích Nhà tù Buôn Ma Thuột đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, xếp hạng di tích quốc gia đặc biệt; tiếp tục bảo tồn và phát huy giá trị tiềm năng của di tích, phát triển du lịch, định hướng di tích trở thành “địa chỉ đỏ” nhằm giáo dục truyền thống cách mạng, tinh thần yêu nước cho các thế hệ hôm nay và mai sau, góp phần xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

2. Yêu cầu

Việc triển khai lập Hồ sơ Di tích thực hiện theo quy định tại Thông tư số 09/2011/TT-BVHTTDL ngày 14/7/2011 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về nội dung hồ sơ khoa học để xếp hạng di tích lịch sử, văn hóa, danh lam thắng cảnh và tuân thủ quy định của pháp luật về di sản văn hóa.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức Hội thảo khoa học về Di tích Nhà tù Buôn Ma Thuột

- Thời gian: Trong tháng 10 năm 2018.
- Địa điểm: Phòng Hội thảo Bảo tàng Đắk Lắk.
- Thành phần: Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Lãnh đạo Cục Di sản Văn hóa, các chuyên gia, nhà khoa học, các nhân chứng lịch sử, Ban Quản lý Di tích và Bảo tàng các tỉnh; các Sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan của tỉnh Đắk Lắk.

2. Gặp gỡ, phỏng vấn nhân chứng lịch sử, các cựu tù từng bị giam giữ tại Nhà tù Buôn Ma Thuột

- Thời gian hoàn thành: Trong tháng 10 năm 2018.

- Địa điểm: Thành phố Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh, Thành phố Đà Nẵng và tỉnh Nghệ An.

3. Xây dựng và hoàn thiện Hồ sơ khoa học di tích

- Thời gian hoàn thành: Trong tháng 10 năm 2018.

- Thời gian trình Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Trong tháng 10 năm 2018.

- Nội dung Hồ sơ:

a) Viết lý lịch di tích, làm tập ảnh khảo tả di tích;

b) Vẽ bản đồ vị trí đường dẫn đến di tích, Bản đồ khoanh vùng các khu vực bảo vệ di tích;

c) Bản vẽ mặt bằng tổng thể di tích tỷ lệ 1/500;

d) Trích lục bản đồ địa chính diện tích bảo vệ Di tích Nhà tù Buôn Ma Thuột.

đ) Tổ chức Hội nghị thống nhất diện tích khoanh vùng các khu vực bảo vệ di tích Nhà tù Buôn Ma Thuột.

III. KINH PHÍ

- Kinh phí thực hiện: 184.000.000 đồng (*Bằng chữ: Một trăm tám mươi bốn triệu đồng chẵn*).

- Nguồn kinh phí: Từ nguồn ngân sách tỉnh năm 2018.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, địa phương liên quan, tham mưu UBND tỉnh xây dựng và hoàn thiện Hồ sơ khoa học Di tích theo đúng nội dung, yêu cầu tại Kế hoạch này; xây dựng lý lịch, tập ảnh khảo tả di tích, bản đồ chỉ dẫn đường đến di tích và bản đồ khoanh vùng quy định các khu vực bảo vệ di tích; nội dung chương trình Hội thảo khoa học cấp tỉnh và Hội nghị thống nhất diện tích khoanh vùng bảo vệ di tích; tổ chức mời và đưa, đón đại biểu là nhân chứng lịch sử, lão thành cách mạng, đại biểu ở Bộ, ngành, các chuyên gia, nhà khoa học đến tham dự Hội nghị, Hội thảo.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan tham mưu, trình Lãnh đạo UBND tỉnh xem xét, phê duyệt nội dung Hồ sơ khoa học di tích và các nội dung khác liên quan để trình cấp có thẩm quyền xem xét, xếp hạng di tích quốc gia đặc biệt, thời gian trong tháng 10 năm 2018.

3. Ủy ban nhân dân thành phố Buôn Ma Thuột

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Tài Nguyên và Môi trường xác định hiện trạng sử dụng đất và thống nhất các phương án dự kiến quy hoạch hành lang bảo vệ Di tích Nhà tù Buôn Ma Thuột, tham mưu UBND tỉnh xem xét, quyết định.

4. Sở Tài Nguyên và Môi trường

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tiến hành đo đạc, xác định tọa độ, diện tích khoanh vùng các khu vực bảo vệ di tích và trích lục bản đồ địa chính của Di tích Nhà tù Buôn Ma Thuột.

5. Sở Xây dựng

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong việc kiểm kê hiện trạng xây dựng và quy hoạch xây dựng liên quan đến hành lang bảo vệ di tích Nhà tù Buôn Ma Thuột.

6. Sở Tài chính

Tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí để Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện Kế hoạch lập Hồ sơ khoa học Di tích Nhà tù Buôn Ma Thuột theo đúng quy định.

7. Công an tỉnh

Cung cấp các tài liệu, tư liệu, hình ảnh liên quan đến Nhà tù Buôn Ma Thuột và danh sách, kỷ vật các cựu tù chính trị từng bị giam giữ tại Di tích và địa chỉ thân nhân các cựu tù (nếu có).

8. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

Cung cấp tài liệu, tư liệu, hình ảnh liên quan đến Nhà tù Buôn Ma Thuột và danh sách, kỷ vật các cựu tù chính trị từng bị giam giữ tại Di tích (nếu có).

9. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Cung cấp tài liệu, tư liệu và thẩm định các nội dung về lịch sử liên quan đến Nhà tù Buôn Ma Thuột để Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có cơ sở xây dựng lý lịch Di tích.

Trên đây là Kế hoạch lập Hồ sơ khoa học Di tích Nhà tù Buôn Ma Thuột, phường Tự An, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk để trình cấp có thẩm quyền xem xét, xếp hạng di tích quốc gia đặc biệt; các Sở, ngành, địa phương, đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và Kế hoạch này, khẩn trương thực hiện. / . *hvn*

Nơi nhận *hvn*

- TT Tỉnh ủy (b/c);
- TT HĐND tỉnh (b/c);
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các Sở: VH-TDL, TNMT, XD, TC;
- Công an tỉnh;
- BCH Quân sự tỉnh;
- UBND thành phố Buôn Ma Thuột;
- CVP, PCVP UBND tỉnh;
- Phòng Kinh tế;
- Lưu: VT, KGVX (HTN-*đb*).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Tuấn Hà